Eine Kontrolle, wie Referent sich dieselbe zu denken scheint, gibt es an der Hand des Druckes überhaupt nicht. Auch wenn der Herausgeber alle Varianten zu verzeichnen vorgibt, kann der Rezensent ohne Vergleichung der Handschriften nicht wissen, ob dieselben tatsächlich richtig und vollständig angegeben sind. Doch gehen wir zu den Belegen über, die Gaul zur Rechtfertigung seiner Beurteilung anführt. Seinen Angaben lasse ich die betreffenden Stellen mit allen Varianten folgen, da der Leser, der die Ausgabe etwa nicht zur Hand hat, sich nur so ein Urteil bilden kann. Die Varianten beziehen sich, wo nicht anders bemerkt, auf das unmittelbare vorhergehende Wort.

- 1) p. 20, 31 tum (L. tamen); — ABCDEF tamen.
- 2) 20, 34 fehlt ein Wort der Hs., das ich nicht habe entziffern können (taui?); — eadem divisio est generis per differentias et per species, praecipue cum [sic recte E; ABCF cum tamen; D tamen cum] differentia, quae est generis divisiva, sit speciei cum genere constitutiva.
- 3) 21,14 — sit; — cum tamen lati unguis esse magis proprium sit [sic recte E; sit om. ABCDF] quam differentia hominis.
- 4) 21,28 — aut in duas; — omnem generis divisionem . . . oportet ad minus fieri aut in duas [aut in duas om. ABCD; recte add. E. F.] partes sive species aut in plures.
- 5) 22,2 anscheinend Druckfehler: quamvis etiam de uno solo vel forte de nullo praedicetur; — quamvis forte [sic recte EF; ABD etiam; C autem] de uno solo vel etiam [sic recte F; om. E; ABCD forte] de nullo praedicetur.
- 6) 22,40 constituunt (L. constituent) — quamvis anima et corpus . . . hominem constituent [sic recte F; ABCDE constituunt].
- 7) 23,2 tum (L. tamen); — ABCDEF tamen.
- 8) 23,6 — est; — anima . . . materialis forma est [sic recte E; om. ABCDF] materiae et partis ad formam totius.
- 9) 23,19 secundum + quam; — Si autem homo consideretur secundum [quam add. A; om. BCDEF] potestatem, quam habet etc.
- 10) 23,21 — quod; — tunc homo est id, quod [sic recte BCDEF; om. A.] aptum natum est esse in multis et de multis.
- 11) 24,10 — non; — probetur, quod non [sic recte EF, om. ABCD] una ratione canis de latrabili et marino [C add. non] dicitur, sed aequivoce.

Die kritische Leistung des Referenten mutet eigentümlich an. In zwei Fällen (1 und 7) hat er Varianten entdeckt, wo überhaupt keine zu finden sind. In einem weiteren Falle (5) vermutet er einen Druckfehler, wo keine Spur eines solchen vorliegt. Endlich erklärt er ein Wort nicht haben lesen zu können, das ganz deutlich „tamen“ geschrieben ist (ta \bar{m}). Diese Lesart beweisen auch BCDF, die hier alle „tamen“ haben. Das ist innerhalb fünf Zeilen etwas viel des Guten.